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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a trav6s del Auto No. 20192120015994 del 23 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucibn Politica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucion No. 20182120190195 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
2019, se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 60054, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO", solicitb la exclusibn de la aspirante 
CLAUDIA PATRICIA VELASCO ALDANA, quien ocupa la posicibn No. 1, en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “(...) no cumple con el requisito de experiencia docente relacionada con el Area objeto de la 
formacidn por lo anterior se tipifica la condicidn estipulada en el articulo 14 del decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue 
admitida al concurso sin reunir los requisitos en la convocatoria.’’

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120015994 del 23 
de julio de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrit en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observarsu adecuacidn o no alprincipio de mPrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcfa aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.
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El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...)

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comision Nacional del Servicio Civil adopter^ la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que estableciO la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determinO las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUAClbN ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante CLAUDIA PATRICIA VELASCO 
ALDANA, el contenido del Auto No. 20192120015994 del 23 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La aspirante CLAUDIA PATRICIA VELASCO ALDANA, ejercid su derecho de defensa y contradiccidn fuera del 
tdrmino establecido para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA, ello por 
cuanto el escrito de fecha 09 de agosto de 2019, bajo radicacidn de la CNSC No. 20196000757282 de fecha 14 
de agosto de 2019, fue allegado a la CNSC posterior al vencimiento del tdrmino concedido para el efecto, el cual 
fenecla el 06 de agosto de 2019. Razdn por la cual no serbn materia de andlisis los argumentos alii comprendidos.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015994 del 23 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por la aspirante CLAUDIA PATRICIA VELASCO ALDANA, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60054 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el 
empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerd la procedencia o no de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CbDIGO OPEC 60054.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo 
No.60054, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“(...)

Dependencia: Centro de Industrie,Empres y los Servic.

Propdsito principal del empleo: impartir formaciOn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formaciOn y modalidades de atenciOn, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programaciOn de la oferta educativa.
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Estudio: Certificado CAP SENA 6 Certificado por entidad competente en ocupaciones de servicios 
personates, Maquilladores, Cosmetdlogos Esteticistas, Manicuristas y Pedicuristas, Peluqueros,

Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta y seis 
(36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de BELLEZA y doce (12) meses en docencia 
o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.
Alternativa de estudio: ocupaciones de servicios personates, Maquilladores, Cosmetdlogos 
Esteticistas, Manicuristas y Pedicuristas, Peluqueros,

Alternativa de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Treinta (30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de BELLEZA y Doce (12) meses en 
docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN COSMETOLOGIA Y ESTETICA 
CORPORAL, TECNICA PROFESIONAL EN PROCEDIMIENTOS ESTETICOS Y 
COSMETOLOGICOS, TECNICA PROFESIONAL EN MASOTERAPIA, TECNICA PROFESIONAL 
EN ESTETICA COSMETOLOGICA,

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de BELLEZA y doce (12) meses 
en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN ESTETICA Y COSMETOLOGIA,

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con BELLEZA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: MEDICINA, FISIOTERAPIA, TERAPIA FISICA, FISIOTERAPIA Y 
KINESIOLOGIA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con BELLEZA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn; los niveles, el programa 
de formacidn y el perfil de los sujetos en formacidn, para el area temdtica de belleza.

2. Participar en la construccidn del disefio curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn para el area tematica de belleza.

3. Ejecutar los procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el area tematica de belleza.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondientes a los programas de formacidn relacionados con el area tematica de belleza.

5. Participar en el disefio de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de belleza.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de belleza.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempebo y la 
naturaleza del cargo. (...)”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento por parte de la aspirante del requisite 
de experiencia docente requerida por el empleo OPEC 60054, es necesario enunciar lo preceptuado en el acuerdo 
de convocatoria, norma reguladora del proceso de seleccidn frente al item de experiencia, y el decreto 1083 de 
2015.

Frente a la exigencia de experiencia requerida por el empleo, es oportuno referir lo dispuesto en el articulo 
2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

“(...)

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer", en el mismo sentido la circunscribe el articulo 17 
del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de iulio de 2017. (...)
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Respecto a la experiencia docente, el artlculo 17 del Acuerdo de Convocatoria, la define en los siguientes 
terminos:

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serp Vctlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente.”

Am6n de la definicibn, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determinb conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deber& ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y aho) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacibn a la verificacibn 
de requisites mlnimos lo que a continuacibn se trascribe:

“(...)

ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisites minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

Partiendo de lo expuesto y de conformidad a lo indicado por la Comisibn de Personal del SENA al solicitar 
exclusibn de la Lista de Elegibles para la senora CLAUDIA PATRICIA VELASCO ALDANA, el anblisis sobre el 
cumplimiento del requisite de experiencia docente se harb sobre la documentacibn cargada en oportunidad y que 
le permitib a la aspirante dar cumplimiento a este requisite definido por el empleo vacante, asl:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 60054

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
DE SELECCIDN POR LA ASPIRANTE.

Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de 
experiencia relacionada distribuida ast: Treinta y 
seis (36) meses de experiencia relacionada con el 
ejercicio de BELLEZA y doce (12) meses en 
docencia o instruccibn certificada por entidad 
legalmente reconocida.

a) Certificacion expedida por DERMAESTETICA CENTRO DE 
CAPACITACION, la cual da cuenta que la aspirante laborb en la 
compafiia desempefiando el cargo de Directors Academica, 
desde el 11 de septiembre de 2012 hasta el 22 de diciembre de 
2014.

Dado que el motive de la solicitud de exclusibn por parte de la Comisibn de Personal del SENA se limita a 
controvertir la experiencia docente de la aspirante, senalando “(...) no cumple con el requisito de experiencia 
docente relacionada con el drea objeto de la formacidn por lo anterior se tipifica la condicidn estipulada en el 
artlculo 14 del decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos en la 
convocatoria.”, una vez analizada la informacibn allegada para demostrar el cumplimiento del requisito de
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experiencia, se evidencia que la certificacidn expedida por "DERMAESTETICA CENTRO DE CAPACITACION”1, 
da cuenta del desempeno de la aspirante en el cargo de Directora AcadSmica.

Asi, teniendo en cuenta que el motive de la solicitud de exclusidn por parte de la Comisidn de Personal del SENA 
se limita a controvertir la experiencia docente, es menester resaltar que la definicidn normative de este tipo de 
experiencia dispone que su ejercicio se produce mediante “actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida 
en instituciones educativas debidamente reconocidas”, situacidn plenamente acreditada por la sefiora VELASCO 
ALDANA con la certificacidn expedida por “DERMAESTETICA CENTRO DE CAPACITACION".
Es menester mencionar con relacidn al cargo de Director AcadSmico que "Quienes desempenan las actividades 
de direccidn, planeacidn, coordlnacion, admlnistracidn, orientacidn y programacidn en las instituciones educativas 
se denominan directivos docentes, y son responsables del funcionamiento de la organizacidn escolar."2

Lo dicho en precedencia, indica que no hay exigencia de acreditar experiencia docente en un £rea tem£tica 
concreta o en gestibn administrativa, para nuestro caso en particular, aplicar un criterio diferente implica romper 
con los principios de igualdad y transparencia que para la convocatoria han sido establecidos, por tales motives 
no se exige que las constancias laborales indiquen, de manera puntual, las funciones.

Adicionalmente, es necesario insistir en el concepto de experiencia docente brindado por el Acuerdo contentivo 
de Convocatoria: "Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida en 
instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente serd vdlida para los cargos de 
instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y competencias laborales de la entidad 
contemple experiencia docente". Al tenor de lo comentado, bastarb que la aspirante acredite su desempefio 
docente en instituciones educativas debidamente reconocidas.

Conforme lo anterior, una vez realizado el cblculo de experiencia a los periodos de tiempo certificados por 
DERMAESTETICA CENTRO DE CAPACITACION, esto es, desde el 11 de septiembre de 2012 hasta el 22 de 
diciembre de 2014, se concluye que la sehora CLAUDIA PATRICIA VELASCO ALDANA, demuestra cuatro (4) 
ahos, tres (3) meses y once (11) dias de experiencia como Director Acadbmico, tiempo suficiente para acreditar 
el requisite de experiencia docente exigido por el empleo OPEC 60054, el cual corresponde a doce (12) meses.

Del an&lisis expuesto se desprende que la aspirante cumple con el requisito de experiencia docente previsto por 
el empleo identificado con el codigo OPEC No. 60054, en consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil 
No EXCLUIRA a la sehora CLAUDIA PATRICIA VELASCO ALDANA de la Lista de Elegibles conformada a 
travbs de la Resolucibn No. 20182120190195 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120190195 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a la sehora CLAUDIA PATRICIA VELASCO ALDANA de conformidad a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la sehora CLAUDIA PATRICIA 
VELASCO ALDANA, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
ina.claudia.velasco@amail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

Consultado el Sistema de Informacibn de la Educacibn para el trabajo y el desarrollo humano - SIET- del Ministerio de Educacibn Nacional, 
es pertinente indicar que dicha institucibn se encuentra dentro de mencionado registro, razbn por la cual es una entidad debidamente 
reconocida. Informacibn disponible en http://siet.mineducacion.aov.co/consultasiet/proarama/index.iso#.

2 Contenido disponible en la URL: https://www.mineducacion.Qov.co/1621/article-80268.html
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede iinicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dtas siguientes a la notificaciOn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrO ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a travOs de la pagina www.cnsc.aov.co. enlace AtenciOn al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFjQUESEjjpOMUNiQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
'Dada en D.C. el 12 de febrero de 2020

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

r.

Revis6: Miguel F. Ardila.^j

http://www.cnsc.aov.co

